
DELIBERAZIONE N° 6 adottata il 24/01/2024

Seduta del 24/01/2024 con inizio alle ore 10:00

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DEGLI INCENTIVI PER ATTIVITÀ TECNICHE 
AI SENSI DEL D.LGS N. 36/2023

Preside la seduta il SindacoJuri Fabio IMERI .
Partecipa il Segretario Generaledr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021.

PREMESSO CHE:

• in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, divenuto efficace in data 01 luglio 2023;

• a decorrere dalla data in cui il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ha acquistato efficacia e  le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso;

• l’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato 
I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura 
non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o 
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione”;

• con riguardo agli stanziamenti di cui sopra, l’art. 45 prevede in particolare che l’80 per cento delle 
risorse finanziarie di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il 
RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate all’allegato I.10, come richiamato dal 
medesimo comma 2 dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono 
comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. Il 
restante 20% delle risorse finanziarie di cui al comma 2 (ad esclusione delle risorse che derivano 
da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata) sono invece destinate 
alle finalità indicate dai commi 6 e 7 dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023.

ATTESO CHE il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e che si rende 
pertanto necessario adottare un nuova disciplina che sostituisca la disciplina comunale previgente.

DATO ATTO che:

• con determinazione dirigenziale n. 862 del 1/08/2023 si è provveduto alla costituzione del fondo 
delle risorse decentrate del personale non dirigente dell’Ente anno 2023 ove sono state previste 
anche le risorse destinate agli incentivi tecnici ai sensi del D.Lgs 50/2016, per i procedimenti in 
corso,  ed  agli incentivi tecnici ai sensi del D.Lgs 36/2023;

• in data 19.12.2023 è stato sottoscritto il contratto collettivo integrativo del personale non 
dirigente del Comune di Treviglio per il triennio 2023-2025 e la parte economica 2023;

• l’ufficio comunale  competente ha provveduto alla predisposizione della nuova disciplina relativa 
agli incentivi delle funzioni tecniche;

• secondo il combinato disposto di cui all'art. 1, comma 4, del citato D.Lgs n.36/2023 e l'articolo 7, 
comma 4, lettera g) del CCNL 16/11/2022, sono state attivate le relazioni sindacali previste; in 
data 11.01.2024 le Delegazioni trattanti, di parte pubblica e sindacale, si sono riunite per la 
verifica e analisi dei contenuti della disciplina relativa ai criteri per la definizione degli incentivi 
tecnici secondo la nuova normativa di cui al D.Lgs. n.36/2023.

RICHIAMATO l’art. 89, co. del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in virtù del quale l’Amministrazione Comunale 
può procedere all’organizzazione ed alla gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 
normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti;



RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della Disciplina degli incentivi per attività tecniche ai 
sensi del D.Lgs n. 36/2023”, allegato  al presente provvedimento al fine della sua entrata in vigore;

RILEVATO che il suddetto allegato intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le capacità, le 
professionalità acquisite e le attività dei dipendenti, consentendo di incentivare il ricorso al personale 
interno con notevole risparmio di spesa;

VISTI:

    • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
    • il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
    • i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Funzioni Locali;
    • il vigente Statuto comunale;
    • il vigente Regolamento di contabilità;
    • l'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE la “Disciplina degli incentivi per attività tecniche ai sensi del D.Lgs n. 36/2023”, contenuta 
nell’allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI dr. Giuseppe MENDICINO


